https://inscpos.unb.br/
mailto:ppgcds@unb.br

5.3. Não será aceito como comprovante de pagamento o comprovante de agendamento. 
5.4. Não haverá devolução de Taxa de Inscrição sob qualquer hipótese. 
5.5. A Taxa de Matrícula na Disciplina, no valor de R$ 113,00 (cento e treze reais) por crédito 

da disciplina, só será cobrada após o resultado da seleção. 
5.6. O envio do comprovante da Taxa de Matrícula na Disciplina deverá ser enviado para o e-

mail: ppgcds@unb.br. 
5.7. Período do envio do comprovante da Taxa de Matrícula na Disciplina:

[...]

Caso haja pagamento antecipado e o(a) candidato(a) não seja selecionado(a), os 
valores pagos NÃO serão restituídos. 

5.9. Valores: 
• Valor da Taxa de Inscrição: R$ 79,00 (setenta e nove reais); 

• Valor da Taxa de Matrícula na Disciplina para disciplina de 4 créditos (60 horas): R$ 
452,00 (quatrocentos e cinquenta e dois reais) pagos uma vez no semestre; 

• Valor da Taxa de Matrícula na Disciplina para disciplina de 2 créditos (30 horas): R$ 
226,00 (duzentos e vinte e seis reais) pagos uma vez no semestre. 

5.10. Orientações de pagamento: 
• Acessar o portal “PagUnB”, por meio do link: https://daf.unb.br/pagunb 

• O pagamento deve ser realizado por PIX ou Boleto bancário (favor não optar pelo 
pagamento via Cartão de Crédito);